РЕШЕНИЕ № 2/8

от 26 апреля  2012 года
О внесении изменений  в Положение «О порядке
переселения граждан с территории городского округа

ЗАТО Свободный Свердловской области,

или выплаты компенсации этим гражданам»
В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11.01.2001 года № 23 «Об обеспечении жильем граждан, переезжающих из закрытых административно – территориальных образований на новое место жительства, или выплате компенсаций этим гражданам», руководствуясь   ст. 44 Устава городского округа, в соответствии с  п. 40 Порядка принятия правовых актов в городском округе ЗАТО Свободный, Дума городского округа

РЕШИЛА:

               1.   Внести  изменения в Положение «О порядке переселения граждан с территории городского округа ЗАТО Свободный Свердловской области, или выплаты компенсации этим гражданам»,  утвержденное решением Думы городского округа от 05.06. 2006 г. № 46/5:

               1)   Абзац 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:

     «Вопрос о переселении на новое место жительства и обеспечении жильем граждан, утративших производственную, служебную связь с предприятиями, учреждениями, расположенными в городском округа ЗАТО  Свободный, проживание на территории которого ограничивается условиями особого режима безопасного функционирования,  принимается по согласованию с гражданами,  федеральным органом исполнительной власти совместно с администрацией городского округа ЗАТО Свободный (далее именуемая администрация)».

               2)   Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Переселением на новое место жительства граждан, утративших производственную, служебную связь с предприятиями, учреждениями, расположенными в городском округе ЗАТО  Свободный, признаётся обеспечение вышеуказанных граждан жильём за пределами закрытого административно – территориального образования в местах предполагаемого расселения. При этом обязательным условием является освобождение и сдача  муниципального жилья, занимаемого гражданами, или добровольного отчуждения в пользу администрации жилья, принадлежащего гражданам на праве собственности и расположенного в этом закрытом административно-территориальном образовании».
               3)   Пункт 3 изложить в следующей редакции:
               «3. Переселение граждан из городского округа ЗАТО Свободный на новое место жительства и обеспечение их жильем осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам городских округов на переселение граждан из ЗАТО:

- путем их вложения в долевое строительство, с последующей передачей жилья по договорам уступки прав требования и регистрацией права собственности граждан, которая осуществляется переселяемыми гражданами за счет собственных средств;

- путем  приобретения квартир в муниципальную собственность на основании аукциона и предоставления их гражданам по договорам социального найма».

               4)   Дополнить пункт 4 абзацем 4 следующего содержания:
   «При наличии у переселяемого гражданина и (или) члена его семьи нескольких жилых помещений за пределами городского округа ЗАТО Свободный, принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения при переселении осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.»

5) Абзац 4 пункта 7 изложить в следующей редакции:

«- утрата служебной, производственной связи с предприятиями, учреждениями, расположенными в городском округе ЗАТО  Свободный».

6) Абзац 5  пункта 7 - исключить.
7) Абзац 4 пункта 7.1. изложить в следующей редакции:

«- утрата служебной, производственной связи с предприятиями, учреждениями, расположенными в городском округе ЗАТО  Свободный».

8) Абзац 5  пункта 7.1 - исключить.
9) Абзац 4 пункта 7.2. изложить в следующей редакции:

«- утрата служебной, производственной связи с предприятиями, учреждениями, расположенными в городском округе ЗАТО  Свободный».

10) Абзац 5  пункта 7.2 - исключить.
11) Абзац 5  пункта 7.3 - исключить.
12) Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Учёт граждан, претендующих на переселение или получение компенсации, осуществляется  секретарём комиссии по переселению граждан (далее специалист по жилью)».

13) Пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Для принятия на учет гражданами подается заявление установленного образца  (Приложение № 1).

К заявлению  о принятии на учет прилагаются следующие документы:

-  копия ордера на занимаемое жилое помещение, предоставленное   до  01.03.2005 года;

-  копия договора найма жилого помещения (для жилых помещений, предоставленных до 01.03.2005 года) или копия договора социального найма жилого помещения;

-  справка, заверенная подписью должностного лица, ответственного за регистрацию граждан по месту жительства, подтверждающая место жительство гражданина, подающего заявление, и (или) содержащая сведения о совместно проживающих с ним лицах;

-  копии документов, подтверждающих продолжительность службы или работы в ЗАТО;

- копии паспортов всех членов семьи, включая  самих граждан, обратившихся с заявлением;

- копии документов, подтверждающих родственные или иные отношения гражданина, подавшего заявление, с совместно проживающими с ним членами семьи, в том числе копии свидетельства о заключении брака, свидетельства о рождении детей;

- копии документов, подтверждающих утрату служебной, производственной связи с предприятиями, учреждениями, расположенными на территории городского округа ЗАТО Свободный;

-  документы о  разделе лицевого счета жилой площади  (для бывших супругов  проживающих на одной жилой площади).

Все документы предоставляются в копиях с одновременным предоставлением оригинала».

14) Пункт 9.1 - исключить.
15) Пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Граждане снимаются с учета лиц, претендующих на переселение из городского округа  ЗАТО Свободный по следующим основаниям:

-  подачи ими по месту учета заявления о снятии с учета;

-  утраты ими оснований, дающих право на переселение из ЗАТО Свободный;

-  получения справки о сдаче жилья установленного образца;

-  в случае заключения  нового брака вдовами (вдовцами) лиц, состоявших на учете, при отсутствии у них права на переселение;

-   в случае если ранее предоставлялось право на переселение или получение компенсации;

-  выявления в представленных при постановке на учет документах, не соответствующих действительности сведений, послуживших основанием для  постановки на учет, а также в результате неправомерных   действий должностных лиц при решении вопроса о принятии на учет.

Снятие с учета осуществляется по решению комиссии по переселению. О принятом решении граждане извещаются в письменной форме не позднее чем через три рабочих дня с момента подписания главой администрации городского округа ЗАТО Свободный постановления об утверждении протокола заседания комиссии по переселению, с указанием оснований снятия с учета».

16) Пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. К членам семьи гражданина, претендующего на переселение, относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного гражданина. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи гражданина, претендующего на переселение, если они вселены им в качестве членов своей семьи.

В случае расторжения брака между супругами, один из которых состоит на учете  граждан, претендующих на переселение, другой супруг принимается на учет и включается в соответствующий список при наличии оснований, предусмотренных  п.7 настоящего Положения по дате подачи заявления на переселение из городского округа ЗАТО Свободный в общем порядке после расторжения брака».

17) Пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Денежные средства, получаемые в виде межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам городских округов на переселение граждан из ЗАТО, вкладываются в долевое строительство в месте предполагаемого расселения или приобретается жилье в муниципальную собственность за пределами закрытого административно - территориального образования».

18) Пункт 18 - исключить.
19) Пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. После завершения строительства жильё передаётся в собственность  лицам, претендующим на переселение, с учётом нормы, указанной в абзаце 2 пункта 4 настоящего Положения, на основании протокола комиссии по переселению, утвержденного  постановлением  администрации городского округа.

  В случае превышения общей площади предоставляемого переселяемым гражданам  жилья вышеуказанным нормам, граждане обязаны возместить разницу в стоимости путем внесения денежных средств, для последующего восстановления кассовых расходов по соответствующей бюджетной классификации расходов. Размер возмещения денежных средств гражданами определяется в порядке, утвержденном постановлением администрации городского округа».

20) Пункт 19.1  изложить в следующей редакции:

«19.1. На основании протокола заседания комиссии по переселению, утвержденного  постановлением администрации городского округа  о распределении жилья переселяемым гражданам, между администрацией городского округа ЗАТО Свободный и переселяемым гражданином в течение 5 календарных  дней с даты утверждения протокола заседания комиссии по переселению,   заключается договор на переселение с территории городского округа ЗАТО Свободный.

Для заключения договора на переселение с территории городского округа ЗАТО Свободный гражданином предоставляются следующие документы:

- паспорта (свидетельства о рождении несовершеннолетних детей (до 14 лет) всех членов семьи, включая самого гражданина;

- свидетельство о заключении брака (для состоящих в браке);

-
обязательство от каждого члена семьи о сдаче занимаемого ими жилого помещения в ЗАТО Свободный;

-
нотариально заверенное обязательство от переселяемого гражданина о возмещении денежных средств (в случае превышения общей площади предоставляемого жилья нормам, указанным в данном Положении);

- согласие органа опеки и попечительства на переезд несовершеннолетних детей;

- справку о предварительной сдаче занимаемого жилого помещения».

21) Пункт 19.2 - исключить.
22) Пункт 19.3  изложить в следующей редакции:

«19.3 Приобретение квартир в муниципальную собственность проводится на основании аукциона. После государственной регистрации и перехода права собственности муниципальному образованию, квартиры передаются гражданам по договорам социального найма».

23) Пункт 21 - исключить.
24) Пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25. Для получения компенсации  граждане обязаны предоставить:

- заявление установленного образца (Приложение № 4);

- правоустанавливающий документ о право собственности на передаваемое в муниципальную собственность жильё;

- свидетельство о государственной регистрации;

- справку с места жительства о составе семьи;

- обязательство о сдаче жилья, включая согласие всех проживающих в жилом помещении лиц, не являющихся собственниками передаваемого в муниципальную собственность жилья».
               2.   Решение опубликовать в газете «Свободные вести».

               3.   Решение вступает в силу на следующий день после опубликования в газете «Свободные вести».
               4.   Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на председателя комиссии по законодательству  Волжанину Е.И.

Глава городского  округа

ЗАТО  Свободный

                                     В.В. МЕЛЬНИКОВ